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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кампилобактериоз является одной из наиболее значимых и

распространенных острых кишечных инфекций (ОКИ) [86]. При надлежащей

диагностике данное заболевание выявляется у 5–22 % больных ОКИ [185]. Частота

диагностики кампилобактериоза среди пациентов детского возраста значительно

выше, чем у взрослых [38, 282].Описаны пищевые и водные вспышки заболевания

[112, 158], а также очаги внутрибольничного инфицирования новорожденных

детей [235, 246]. Кампилобактерии входят в число возбудителей «диарей

путешественников» [15, 296].

Уровень заболеваемости данной инфекцией в странах Западной Европы

составляет 64,8 на 100 000 населения [164, 169]. Данные о заболеваемости

кампилобактериозом в Российской Федерации разрозненны и не позволяют дать

полную эпидемиологическую оценку ситуации [11, 185]. В настоящий момент

происходит быстрое накопление данных, свидетельствующих о значительном

распространении кампилобактериоза во многих регионах [8, 19, 20, 32]. По данным

ряда исследований частота кампилобактериоза может достигать 12–33 % от общего

числа ОКИ [24]. Низкая частота регистрация данного заболевания определяется в

первую очередь ограничениями в использовании методов целенаправленного

выявления кампилобактерий, не определяемых при рутинном обследовании [12,

24].

Имеющие значение в клинической практике виды кампилобактерий:

Campylobacter jejuni, Campylobacter coli, Campylobacter laridis, Campylobacter fetus

— изучаются уже длительное время, однако лабораторная идентификации

кампилобактерий по-прежнему представляет значительные трудности. Несмотря

на разработку комплекса мер, повышающих вероятность выделения культур

кампилобактерий, в диагностике наиболее часто применяются иммунологические
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и молекулярно-генетические методы детекции, не позволяющие определять

чувствительность возбудителя к лекарственным препаратам [221].

Объяснить многообразие клинических вариантов кампилобактериоза

штаммовыми особенностями возбудителя или сочетанием определенных факторов

вирулентности на сегодняшний день не представляется возможным [185]. В

определении тяжести и клинического варианта течения кампилобактериоза

важную роль наравне со свойствами самого возбудителя играют особенности

макроорганизма и комменсальной микрофлоры кишечника, которые требуют

дальнейшего изучения.

За последние несколько десятилетий регистрируется значительный рост

устойчивости штаммов Campylobacter spp. к противомикробным препаратам, в

первую очередь, к макролидам и фторхинолонам [67, 154, 239], что во многом

обусловлено широким использованием данных антибиотиков в ветеринарии и

медицине [205]. Это свидетельствует о необходимости как постоянного

мониторинга антибиотикорезистентности кампилобактерий, так и поиска новых

подходов к терапии. Возможными механизмами преодоления данных трудностей

является не только рациональное назначение антибиотиков, но также активное

применение пробиотиков и аутопробиотиков [255, 266, 271], обладающих

антагонистическим действием по отношению к кампилобактериям [64, 122]. Выбор

наиболее эффективного этиотропного препарата в комплексе с

дифференцированным подходом к назначению средств патогенетической терапии

при кампилобактериозе необходим для элиминации возбудителя и профилактики

негладкого течения и затяжного бактериовыделения. Однако методика подбора

персонифицированной терапии с учетом чувствительности возбудителя и

индивидуальных особенностей организма ребенка на данный момент не

разработана.

Недостаточно изученной в настоящее время остается частота развития

отдаленных неблагоприятных исходов кампилобактериоза: (воспалительные

заболевания кишечника (ВЗК), функциональные расстройства органов

пищеварения (ФРОП), гепатит, гастрит, панкреатит, синдромы Гийена — Барре и
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Миллера–Фишера и др.) [185, 216]. Требует дальнейшего изучения комплекс

факторов, предрасполагающих к формированию данных осложнений: в частности,

нарушений микробиоценоза кишечника и иммунного реагирования, одновременно

с учетом генотипа и факторов патогенности конкретного изолята возбудителя.

Все это подтверждает актуальность и своевременность изучения

клинико-патогенетических особенностей кампилобактериоза у детей на основе

применения современных лабораторных методов. Полученные знания позволят

повысить эффективность терапевтических подходов и прогнозировать развитие

постинфекционных неблагоприятных исходов при кампилобактериозе у детей, что

имеет высокую медико-социальную значимость.

Степень разработанности темы исследования

Основанием для проведения диссертационного исследования послужила

эпидемиологическая и клиническая значимость кампилобактериоза в структуре

ОКИ у детей. Кампилобактериоз является ведущей нозологической формой

бактериальных диарей в развитых странах мира, а также характеризуется высоким

риском тяжелого течения и формирования острых и отсроченных осложнений. В

связи с этим разработка стратегии диагностики и персонифицированной терапии

кампилобактериоза у детей на основании особенностей клинического течения

кампилобактериоза и характеристик возбудителя приобретает большое научное и

клинико-патогенетическое значение.

Цель работы: разработать методические подходы к диагностике и

персонифицированной терапии кампилобактериоза у детей с учетом

клинико–патогенетической характеристики заболевания.

Задачи:

1. Определить информативность и оптимальный порядок применения методов

диагностики кампилобактериоза у детей, позволяющий повысить частоту

этиологической расшифровки.
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2. Оценить способность антибактериальных препаратов, пробиотиков и

аутопробиотиков ингибировать рост Campylobacter spp. в системе in vitro и при

экспериментальном кампилобактериозе у лабораторных животных.

3. Выявить клинико-лабораторные особенности кампилобактериоза у детей в

зависимости от возраста, преморбидного фона, состояния микробиоценоза

кишечника и генотипа возбудителя.

4. Сравнить эффективность применения антибиотиков, пробиотиков и

аутопробиотиков при терапии кампилобактериоза у детей.

5. Изучить отдаленные исходы кампилобактериоза у детей с учетом роли

факторов патогенности Campylobacter spp. и тяжести заболевания.

6. Разработать прогностические критерии развития постинфекционных

заболеваний пищеварительной системы у реконвалесцентов кампилобактериоза.

7. Обосновать меры профилактики реконвалесцентного выделения возбудителя

и постинфекционных заболеваний пищеварительной системы у реконвалесцентов

кампилобактериоза.

Научная новизна исследования

Впервые у пациентов с геморрагическими колитами выявлены помимо C. coli

и C. jejuni, редкие виды кампилобактерий: C. hyoilei (n=2; 3,23%), C. upsaliensis

(n=4; 6,45%) и C. hyointestinalis (n=1; 1,61%).

Установлена частота кампилобактериоза (42,1±3,3 %) у детей с

геморрагическими колитами.

Впервые предложена и апробирована методология подбора пробиотиков и

аутопробиотиков, ингибирующих рост клинических изолятов Campylobacter spp. в

системе in vitro, для терапии кампилобактериоза у детей.

Разработан алгоритм комплексной двухэтапной диагностики

кампилобактериоза, использующий преимущества каждого метода в конкретных

клинических условиях.

Впервые установлена высокая частота детекции штаммов кампилобактерий

резистентных к фторхинолонам — 45,6±3,4% и макролидам — 35,1±1,8%.
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У 25,6±4,3 % изолятов кампилобактерий выявлена резистентность к не менее чем

3 антимикробным препаратам.

Выявлена высокая степень согласованности результатов фенотипического и

генотипического анализа резистентности кампилобактерий к антибактериальным

препаратам (88,3 %), что свидетельствует о возможности применения

молекулярно-генетических методов для быстрой оценки потенциальной

чувствительности возбудителя к антибиотикам.

Разработана модель прогнозирования негладкого течения

кампилобактериоза, основанная на оценке наличия гемоколита, длительности и

выраженности лихорадки, частоты стула в и уровня С-реактивного белка (СРБ).

Впервые выявлены генотипы кампилобактерий (сочетание генов,

кодирующих цитолетальный растягивающий токсин — cdtA, B, С и ключевой

жгутиковый белок, обеспечивающий адгезию к эпителиоцитам, — flgE), наличие

которых коррелирует с тяжелым течением заболевания и высоким риском

осложнений.

Впервые установлена структура постинфекционных ФРОП у детей после

кампилобактериоза, ранее описанная только у взрослых.

Разработана модель прогнозирования формирования ФРОП у детей,

перенесших кампилобактериоз, включающая ряд прогностических параметров:

тяжесть инфекции по шкале Кларка, назначение нескольких курсов

антибактериальных препаратов, генотипом возбудителя flgE+, cdtB+ и cdtC+,

наличие гемоколита, высокий уровень зонулина на 14 сутки заболевания и возраст

пациента менее 3 лет.

Впервые разработана персонифицированная терапия кампилобактериоза

негладкого течения и постинфекционных ФРОП с использованием

аутопробиотиков и пробиотиков.

Выявлены генотипы кампилобактерий (сочетание генов, кодирующих

цитолетальный растягивающий токсин — cdtA, cdtB, cdtC, и ключевой жгутиковый

белок, обеспечивающий адгезию к эпителиоцитам — flgE), характеризующиеся

тяжелым течением заболевания и высоким риском осложнений.
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На основе проведенного исследования разработана методика

персонифицированной терапии негладкого течения кампилобактериоза и

постинфекционный ФРОП, широкое внедрение которых позволит улучшить

качество оказания медицинской помощи больным и снизить число осложнений.

Теоретическая и практическая значимость работы

Впервые представлены данные о наиболее распространенных в регионе

генотипах и серотипах кампилобактерий, выделенных от детей. Полученные

результаты позволяют уточнить представления о путях распространения

кампилобактериоза. Расширение баз региональных данных о генотиповом составе

кампилобактерий позволяет также повысить качество проведения

эпидемиологических исследований различного типа.

Разработка комплексной диагностики кампилобактериоза с применением

методов ПЦР (полимеразной цепной реакции) и флуоресцентного иммуноанализа

(ФИА) позволила повысить на треть повысить частоту детекции возбудителя у

пациентов с гемоколитами.

На основании усовершенствованного капельного метода и метода

двуслойного агара, разработана технология персонифицированного подбора

антибиотиков, пробиотиков и аутопробиотиков с учетом чувствительности к ним

изолята возбудителя.

Впервые выявлены значительные преимущества применения в качестве

средства монотерапии кампилобактериоза пробиотиков и аутопробиотиков с

целью предотвращения затяжных форм и длительного бактериовыделения.

Установлена ключевая роль в патогенезе кампилобактериоза у детей

микробиоценоза кишечника, особенностей иммунного ответа и факторов

патогенности микроорганизма (наличие кофакторов бактериальных токсинов и

факторов адгезии), оценка которых позволяет прогнозировать характер течения

заболевания.

Полученные данные могут быть использованы для принятия управленческих

решений (руководителями федерального министерства здравоохранения и
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региональных министерств, руководителями лечебно-профилактических

учреждений, работающих с больными кампилобактериозом), для

совершенствования качества оказания медицинской помощи.

Методология и методы исследования

Представляемая работа является смешанным клинико-экспериментальным

исследованием, включающим элементы качественного и описательного

количественного нерандомизированного исследования, основанного на сборе

первичной информации. Объектом проведенного исследования являлись дети,

поступавшие в отделение кишечных инфекций ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА для

лечения кампилобактериоза. В исследовании также анализировались изоляты

кампилобактерий, полученные у данных пациентов.

Предметом исследования явились проявления инфекционного процесса у

детей с кампилобактериозом, а также экспериментальные модели

кампилобактерной инфекции in vivo и in vitro. Область исследования включала

изучение частоты и факторов риска развития, клинической манифестации предмета

исследования, оценку эффективности различных схем терапии кампилобактериоза,

изучение риска развития неблагоприятных исходов заболевания, разработку

методологии диагностики, лечения и диспансерного наблюдения детей с

кампилобактериозом.

В исследовании использованы общенаучные (наблюдение, сравнение,

дедукция) и специальные методы исследования, используемые в медицине и

статистике.

Документация и дизайн исследования утверждены на заседании Локального

этического комитета при ФГБУ ДНКЦБ ФМБА Протокол №11 от 05.03.2019 г. В

ходе проведенного исследования отзывов информированного согласия не

регистрировалось.
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная модель диагностики позволяет идентифицировать 92,6 %

случаев кампилобактериоза, значительно повышая точность исследования.

Культуральный метод необходим для персонифицированного подбора средств

этиотропной терапии и углубленного эпидемиологического анализа за

распространенностью кампилобактерий.

2. Тяжелое течение кампилобактериоза статистически достоверно чаще

наблюдается при наличии ключевых факторов патогенности возбудителя:

стержневого жгутикового белка FLGE, необходимого для эффективного

связывания с энтероцитами, а также сочетания активной (CDTВ) и

вспомогательных (CDTA, CDTC) субъединиц цитолетального растягивающего

токсина, обеспечивающего гибель энтероцитов и персистирование

кампилобактерий. Наиболее тяжелые формы заболевания наблюдаются у детей 1–

3 лет с предшествующими кампилобактериозу курсами антибактериальной

терапии.

3. Схемы лечения кампилобактериоза на основе пробиотиков и

аутопробиотиков целесообразно применять всем пациентам при негладком

течении кампилобактериоза, повторном бактериовыделении и для коррекции

ФРОП, сформировавшихся после перенесенной инфекции, в связи с их высокой

эффективностью и профилем безопасности.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов определяется достаточным числом

наблюдений, строгим соблюдением критериев включения и исключения из

исследования, использованием адекватных стандартных методик, применением

современных методов обработки информации и статистического анализа.

Основные положения диссертационного исследования были представлены на

40 различных конференциях, форумах и конгрессах: XXII международной научной

конференции «Фундаментальная наука и клиническая медицина — 2019»

(Санкт-Петербург, 2019), XI, XIII и XIV Российских форумах «Педиатрия Санкт-
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Петербурга: опыт, инновации, достижения» (Санкт-Петербург, 2019, 2021, 2022),

21, 22, 23 и 24 международных медицинских Славяно-Балтийских научных

форумах «Санкт-Петербург — Гастро» (Санкт-Петербург, 2019, 2020, 2021, 2022),

6th International Conference on Nutrition & Growth K. D. (Valencia, Spain, 2019), 10th

Probiotics, Prebiotics & New Foods, Nutraceuticals and Botanicals for Nutrition &

Human and Microbiota Health (Rome, Italy, 2019), Российской научно-практической

конференции «Управляемые и другие социально-значимые инфекции:

диагностика, лечение и профилактика» (Санкт-Петербург, 2019), II International

Conference “Food security: food security: national and global drivers” (Samarkand,

Uzbekistan, 2020), Международных конференциях «Инфекционные болезни у

детей: диагностика, лечение и профилактика» (Санкт-Петербург, 2020, 2021, 2022),

III и V Российских гастроэнтерологических конгрессах с международным участием

«Гастроэнтерология России от рождения до старости» (Санкт-Петербург, 2020,

2023), International Conference On Beneficial Microbes “ICOBM-2021” (online, 2020),

XXIV, XXV и XXVI Международных конференция «Кашкинские чтения» (Санкт-

Петербург, 2020, 2021, 2022), VII научно-практической школе-конференции

«Аллергология и клиническая иммунология» (Сочи, 2020), II, III и IV

Международных научных конференциях «Микробиота человека и животных»

(Санкт-Петербург, 2020, 2021, 2023), XIII и XIV Всероссийских форумах

«Педиатрия Санкт-Петербурга: опыт, инновации, достижения» (Санкт-Петербург,

2020, 2021), 8th International Conference on Nutrition & Growth K. D. (Porto, Portugal,

2021), Всероссийских научно-практических конференциях с международным

участием «Актуальные вопросы профилактики инфекционных и неинфекционных

болезней̆: эпидемиологические, организационные и гигиенические аспекты»

(Москва, 2019, 2022), II Научно-практической конференции «Педиатрия XXI века:

новые парадигмы в современных реалиях» (Санкт-Петербург, 2022), XXV Съезде

Научного общества гастроэнтерологов России (Санкт-Петербург, 2022), Съезде

педиатров России — 2022 (Москва 2022),12th World Congress of the World Society

for Pediatric Infectious Diseases, WSPID 2022 (online, 2022), VIII Конгрессе Евро-

Азиатского общества по инфекционным болезням (Санкт-Петербург, 2022), XI
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Общероссийской конференции «Flores Vitae. Педиатрия и неонатология», (Москва

2023), XV, XIV и XVI Всероссийских научно-практических конференциях

«Воронцовские чтения» (Санкт-Петербург, 2021, 2022, 2023), VII Всероссийском

форуме «Здоровье детей. Современная стратегия профилактики и терапии ведущих

заболеваний» (Санкт-Петербург, 2023), Первом всероссийском конгрессе

«Наследие профессора Н. П. Шабалова» (Санкт-Петербург, 2023), V

Всероссийском медицинском конгрессе «Прибалтийская весна — 2023»

(Калининград, 2023), XVI Научно-практической конференции «Актуальные

вопросы инфекционной патологии Юга России» (Краснодар, 2023), III Ежегодной

конференции по инфекционным болезням «Покровские чтения» (Москва 2023).

Основные научные результаты диссертации опубликованы в виде 29 статей в

рецензируемых научных изданиях (из них 23 статьи в журналах, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки РФ для опубликования результатов

диссертационных работ на соискание ученой степени доктора медицинских наук)

и 4 патентов.

Личный вклад автора в проведенное исследование заключался в планировании

исследования, непосредственном участии в клиническом обследовании больных,

организации проведения всех лабораторных исследований, самостоятельном

выполнении экспериментальных исследований in vivo и in vitro. Автор лично

сформировал базу данных, провел статистическую обработку данных и обобщил

полученные результаты, написал научные статьи и тезисы для публикации, заявки

на патент, диссертацию и автореферат.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования используются в работе клинических отделений

ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА (г. Санкт-Петербург), городской инфекционной больницы

№ 30 им. С. П. Боткина (г. Санкт-Петербург), ГБУЗ НО «Инфекционная

клиническая больница № 23» (г. Нижний Новгород), ГБУЗ НО «Нижегородская

клиническая больница № 8» (г. Нижний Новгород) ГБУЗ ПО «Детская областная

клиническая больница» (г. Псков), СПб ГБУЗ «Поликлиника №88» (г. Санкт-
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Петербург). Основные материалы диссертационной работы введены в практику

преподавания студентам и клиническим ординаторам СЗГМУ им. И. И.

Мечникова.

Изданы методические рекомендации Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации «Аутопробиотическая поддержка в

комплексной терапии детей с бактериальным носительством» под редакцией

профессора, члена-корреспондента РАН А. Н. Суворова. (СПб., 2020. – 16 с.).

Получены патенты РФ на изобретения: «Способ лечения затяжного течения

кишечной инфекции кампилобактериозной этиологии у детей раннего возраста»

патент № 2022104660 от 21.02.2022, «Способ лечения функциональных

заболеваний желудочно-кишечного тракта у детей» патент № 2021114955 от

25.05.2021, «Способ прогнозирования степени тяжести гемолитико-уремического

синдрома у детей с инфекционными заболеваниями» патент № 2797122 C1 от

31.05.2023, оформлена заявка на патент №2072697220 от 23.12.2023. «Способ

определения чувствительности кампилобактерий к пробиотикам и

аутопробиотикам».

Структура и объем диссертации

Мaтериaлы исследoвaния излoжены нa 297 стрaницах кoмпьютернoгo

нaбoрa, включaют введение, oбзoр литерaтуры, хaрaктеристику oбследoвaнных

бoльных и oписaние метoдoв исследoвaния, 4 глaвы сoбственных нaблюдений,

обсуждение, вывoды, прaктические рекoмендaции, списoк сoкрaщений и

обосзначений, списoк литерaтуры. Рaбoтa иллюстрирoвaнa 51 тaблицей и 51

рисункoм. Библиoгрaфический укaзaтель включaет 326 истoчникoв (49

oтечественных и 277 инoстрaнных).
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Кампилобактериоз является одной из наиболее актуальных проблем детского


[…]


Granulicatella на фоне снижения микроорганизмов рода Enterococcus и

Christensenella. Дефицит микроорганизмов рода Enterococcus, выявленный

методом 16S РНК-секвенирования после перенесенного кампилобактериоза,

является еще одним возможным объяснением высокой эффективности

аутопробиотиков, содержащих Enterococcus faecium. Эффекты терапии

аутопробиотиками на основании индигенных микроорганизмов данного вида

показали наибольшую эффективность по сравнению с пробиотическим штаммом

Enterococcus faecium L3 и сведениями о коррекции данных состояний другими

методами, по результатам аналогичных исследований [183]. Клинические эффекты

применения персонифицированной симбионтной терапии у детей с ФРОП в

катамнестическом периоде кампилобактериоза сочетались со значительным

ростом содержания Enterococcus spp. по данным ПЦР-РВ.

Таким образом, полученные результаты расширяют представления о

распространении, патогенетических факторах, течении кампилобактериоза и роли

взаимодействия возбудителя с организмом ребенка, а также отдельными

представителями микробиоценоза кишечника. Учет этих факторов позволил

выделить клинико-лабораторные параметры определяющие исходы заболевания.

Установлена ключевая роль микробиоценоза кишечника и особенностей

иммунного ответа в патогенезе кампилобактериоза у детей, оценка которых

позволяет прогнозировать характер течения заболевания и усовершенствовать

персонифицированную терапию данного заболевания.

Предложенные изменения в тактике двухэтапного использования

диагностических методов с учетом стадии заболевания для этиологической

диагностики кампилобактериоза могут повысить ее качество и быть использованы

для их дальнейшего усовершенствования при появлении новых технических

возможностей.
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 Данные генотипирования с применением биоинформационных ресурсов и

методов секвенирования нового поколения расширяют возможности

эпидемиологического мониторинга за данной инфекцией, позволяющие

оптимизировать профилактические меры для снижения ее распространения и

подбор терапевтических средств.

Предложенные модели для оценки антикампилобактерного эффекта в

системах in vivo и in vitro могут быть использованы для выявления более

эффективных средств терапии в том числе при выборе пробиотиков, обладающих

высоким потенциалом для борьбы с Campylobacter spp.

Разработанные критерии прогнозирования неблагоприятного течения

кампилобактериоза и низкой эффективности стартовой терапии позволяют врачу

усовершенствовать тактику ведения пациентов.

Применение персонифицированной терапии аутопробиотиками и

пробиотиками является эффективным инструментом как при негладком течении

кампилобактериоза с повторным бактериовыделением, так и для коррекции ФРОП,

сформировавшихся после перенесенной инфекции. В дальнейшем, подбор

пробиотических и аутопробиотических штаммов может быть рекомендован в

рутинной практике для назначения персонифицированной антикампилобактерной

терапии, а наиболее эффективные из них могут рассматриваться в качестве

кандидатов для создание новых пробиотических препаратов.
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ВЫВОДЫ

1. Чувствительность диагностики кампилобактериоза составляет при

использовании ПЦР — 92,2 %, ФИА — 83,1 %, бактериологического исследования

— 26,5 %, специфичность — 88,5 %, 82,0 % и 95,3 %, соответственно. Наиболее

высокую точность диагностики в первые 24 часа имеет культуральный метод

(92,4 %), после 72 часов – ФИА (89,7 %). На основе алгоритма дерева решений

разработана модель, заключающаяся в последовательном применении ПЦР и ФИА,

позволяющая с чувствительностью 96,4 % и специфичностью 95,3 %

диагностировать кампилобактериоз у детей.

2. Пробиотики и аутопробиотики в системе in vitro обладают

штаммоспецифическим антагонистическим действием в отношении

кампилобактерий. Наибольший эффект оказывают штаммы Bifidobacterium

animalis subsp. lactis и Enterococcus faecium, ингибирующие рост 85,7 % и 92,9 %

изолятов кампилобактерий. Применение Bifidobacterium animalis subsp. lactis и

Enterococcus faecium L3 при экспериментальном кампилобактериозе у мышей

снижало летальность на 65,0 % и 60,0 % и частоту бактериовыделения на 16,6 % и

57,0 %, соответственно.

3. Кампилобактериоз у детей протекает преимущественно в двух

клинических вариантах — энтероколитическом (43,3 %) и гастроэнтеритическом

(38,4 %). У детей 1–3 лет отмечена большая продолжительность

интоксикационного, диарейного и болевого синдрома, сопровождающихся

наиболее выраженными нарушениями микробиоценоза кишечника. Изменения

микробиоценоза характеризуются снижением альфа-разнообразия, снижением

уровня симбиотических микроорганизмов Lactobacillus spp., F. prausnitzii и B.

thetaiotaomicron и увеличением популяции условно-патогенных энтеробактерий и

B. fragilis.

4. В этиотропной терапии тяжелых и среднетяжелых форм

кампилобактериоза у детей раннего возраста наибольшую эффективность имеют

антибактериальные препараты группы макролидов. При легких и среднетяжелых

251

формах монотерапия пробиотическими средствами сопоставима по эффективности

с применением комбинации пробиотика и азитромицина. Назначение

антибактериальных препаратов группы цефалоспоринов при кампилобактериозе

приводит к замедлению процесса выздоровления за счет значимого повреждения

микробиоценоза кишечника, приводя к повышению длительности лечения и

финансовых затрат, а также риска повторного выделения возбудителя.

Предшествующие кампилобактериозу курсы антибактериальной терапии, ранний

перевод на искусственное вскармливание, а также гастроэнтерологическая

патология у родственников являются факторами риска повторного выделения

возбудителя кампилобактериоза после лечения у детей раннего возраста.

5. Функциональные расстройства органов пищеварения формируются у

33,01 % детей, перенесших кампилобактериоз. Функциональные запоры

диагностируются в 11,2 % случаев, синдром раздраженного кишечника — в 3,5 %,

функциональная диспепсия — в 2,8 %, функциональные абдоминальные боли, не

классифицируемые в другие рубрики — в 2,1 %, функциональная диарея — в 1,4 %.

Ведущими клиническими симптомами в период катамнеза у детей после

кампилобактериоза являются абдоминальные боли и нарушения дефекации в виде

запоров.

6. На основании методов математического моделирования установлен

комплекс прогностических факторов, определяющих формирование

функциональных расстройств органов пищеварения у детей после

кампилобактериоза: тяжесть инфекции по шкале Кларка, уровень Bacteroides

fragilis, генотип возбудителя flgE+, cdtB+ и cdtC+, наличие гемоколита, высокий

уровень зонулина на 14 сутки заболевания и возраст пациента менее 3 лет. Также

прогностическим ориентиром является увеличение представительства родов

условно-патогенных бактерий Bilophila, Haemophilus, Odoribacter, Granulicutella,

Burcholderia и Suterella, снижение процентного содержания облигатных

представителей кишечного микробиоценоза, лактобацилл и энтерококков, а также

представительство бактерий родов Ruminococcus, Pseudobutiricum, Cristensinella,
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Holdemania, значение которых в составе микробиоценоза еще остается

малоизученным.

7. Применение персонифицированной терапии аутопробиотиками на

основе индигенных штаммов E. faecium является эффективным методом лечения

как негладкого течения кампилобактериоза с повторным бактериовыделением, так

и функциональных расстройств пищеварения, сформировавшихся после

перенесенной инфекции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обследованию на кампилобактериоз подлежат дети с колитом и

гемоколитом, длительной или рецидивирующей диареей, а также пациенты с

подозрением на клинику «острого живота» на фоне диареи и септические больные.

Для диагностики заболевания целесообразно использовать комплексный подход к

выявлению возбудителя с применением культуральных методов, ПЦР и ФИА в

фекалиях, позволяющих своевременно проводить адекватную этиотропную

терапию и определить профиль антибиотикорезистентности микроорганизма.

Диагностика гемоколитов в современных условиях не может ограничиваться

только культуральными методами, а должна включать ПЦР и ФИА, в том числе из-

за высокой частоты кампилобактериоза. При этом определение чувствительности

штаммов кампилобактерий к антибиотикам, пробиотикам и аутопробиотикам

позволяет значительно повысить результаты лечения при кампилобактериозе.

2. На основании алгоритма дерева решений разработана модель,

основанная на последовательном применении методов ПЦР и ФИА, позволяющая

с чувствительностью 96,4 % и специфичностью 95,3 % диагностировать

кампилобактериоз. Предлагается следующий порядок диагностики

кампилобактериоза. На 1 этапе выполняется ПЦР. Если результат положительный,

то диагностируется кампилобактериоз. Если результат отрицательный, то

переходим ко 2 этапу и выполняем тест ФИА. Если результат положительный, то

диагностируется кампилобактериоз. Если результат отрицательный, то с

точностью 90,9 % диагностируется отсутствие кампилобактериоза.

3. Применение нитрофуранов и цефалоспоринов III поколения у

пациентов с геморрагическими колитами в качестве стартовой терапии без

применения мер по идентификации возбудителя может быть контрпродуктивно из-

за высокой частоты кампилобактериоза, при котором данные лекарственные

препараты замедляют выздоровление и повышают вероятность негладкого течения

заболевания.

4. Для повышения эффективности лечения кампилобактериоза
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целесообразно дополнительное исследование микробиоценоза кишечника с

использованием ПЦР «Колонофлор-16». Применение модели прогнозирования

негладкого течения кампилобактериоза, основанной на оценке параметров тяжести

инфекционного процесса: высокий уровень СРБ, наличие гемоколита, лихорадка

длительностью не менее 5 дней, возраст от 1 до 3 лет, высокая частота стула в 1

сутки, — позволяет выявить пациентов группы риска и своевременно

скорректировать терапевтическую тактику.

5. Дети, перенесшие кампилобактериоз и отнесенные к группе высокого

риска формирования неблагоприятных исходов заболевания (тяжесть инфекции по

шкале Кларка более 12 баллов, высокий уровень Bacteroides fragilis, генотип

возбудителя flgE+, cdtА+ и cdtC+, наличие гемоколита, высокий уровень зонулина

на 14 сутки заболевания, возраст пациента менее 3 лет), нуждаются в длительном,

в течение не менее 1 года, наблюдении на предмет выявления симптомов

функциональных расстройств органов пищеварения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ — аланинаминотрансфераза

АПК — антигенпрезентирующие клетки

АСТ — аспартатаминотрансфераза

ВЗК — воспалительные заболевания кишечника

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ГГА — гистогематический антиген

ГГТП — гаммаглутаминтранспептидаза

ДВС-синдром — синдром диссеминированного внутрисосудистого свертывания

ДК — дендритные клетки

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ — желудочно-кишечный тракт

ИФА — иммуноферментный анализ

ИХ — иммунохроматографический

К-МЛСТ — комплексное мультилокусное сиквенс-типирование

кДа — килодальтон

КОЕ — колониеобразующие единицы

КЦЖК — короткоцепочечные жирные кислоты

ЛОС — липоолигосахариды

ЛДФ — линейная дискриминантная функция

МЛС — мультилокусное секвенирование

МЛСТ — типирование на основе мультилокусных последовательностей

НИИ — научно-исследовательский институт

НПЦ — научно-производственный центр

ОКИ — острая кишечная инфекция

ООО — общество с ограниченной ответственностью

ПЦР — полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ — полимеразная цепная реакция в режиме реального времени
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рРНК — рибосомные рибонуклеиновые кислоты

СЗГМУ им. И.И. Мечникова – Северо-Западный государственный медицинский

университет имени И. И. Мечникова

СЗО РАН – Северо-Западное отделение Российской академии наук

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СПбГПМУ – Санкт-Петербургский государственный педиатрический

медицинский университет

СРБ — С-реактивный белок

СРК — синдром раздраженной кишки

ТА — термостабильный антиген

УЗИ — ультразвуковое исследование

УПМ — условно-патогенные микроорганизмы

ФГБУ — федеральное государственное бюджетное учреждение

ФИА — флуоресцентный иммуноанализ

ФМБА — Федеральное медико-биологическое агентство

ФРОП — функциональные расстройства органов пищеварения

ASV (Amplicon Sequence Variant) — ампликонный вариант секвенирования

CD (Cluster of Differentiation) — кластер диффенцировки

CDC (Centers for Disease Control and Prevention) — Центры по контролю и

профилактике заболеваний

cgMLST (Core Genome Multilocus Sequence Typing) — типирование

мультилокусных последовательностей основного генома

EUСAST (European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing) —

Европейский комитет по тестированию антимикробной чувствительности

IL — интерлейкин

MALDI-Tof — матрично-ассоциированная лазерная десорбция ионизацией

NF-κB (Nuclear Factor Kappa-Light-Chain-Enhancer of Activated B Cells) —

ядерный фактор κB

OR (Odds Ratio) — отношение шансов
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ОТU (Operational Taxonomic Unit) — операционная таксономическая единица

РСА (Principal Component Analysis) — анализ главных компонент

ROC-AUC (Area Under Curve Receiver Operating Characteristic), площадь под

кривой рабочей характеристики данных

RR (Relative Risk) — относительный риск

Th (T helper cells) — Т-хелперные клетки

TLR (Toll like receptors) — Toll-подобные рецепторы
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