Отзыв научного консультанта
академика РАН, доктора медицинских наук,
профессора Лобзина Юрия Владимировича
на Ермоленко Константина Дмитриевича, выполнившего
диссертационную работу на соискание ученой степени доктора
медицинских наук на тему «Кампилобактериоз у детей: диагностика,
клинико-патогенетическая характеристика и персонифицированная терапия»
по специальности 3.1.22. – инфекционные болезни

Ермоленко Константин Дмитриевич с отличием закончил медицинский факультет Санкт-Петербургского государственного Университета в 2012 г. по специальности «Лечебное дело». В период с 2012 по 2014 гг. Ермоленко К.Д. проходил обучение в ординатуре на кафедре инфекционных болезней и дерматовенерологии Санкт-Петербургского государственного Университета по специальности «инфекционные болезни», где показал себя вдумчивым и внимательным специалистом. В 2014 - 2017 гг. – в очной аспирантуре Детского научно-клинического центра инфекционных болезней ФМБА России в отделе кишечных инфекций. В 2017 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Клинико-патогенетические особенности вирусных гастроэнтеритов у детей и их роль в формировании гастроэнтерологической патологии у детей». В последующем была пройдена интернатура по педиатрии и первичная подготовка по гастроэнтерологии. С 2018 по 2023 гг. работал научным сотрудником научно-исследовательского отдела кишечных инфекций ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА, с ноября 2023 г. является заведующим данного отдела.

Ермоленко К.Д. зарекомендовал себя как грамотный и ответственный сотрудник, постоянно повышающий свой профессиональный уровень. Владеет английским и немецким языками. Постоянно внедряет в свою практическую деятельность достижения медицинской науки. Активно принимая участие в конференциях национального и международного уровня, приобрел заслуженный авторитет и уважение у российских и иностранных коллег, навыки коллективной междисциплинарной работы, при этом заинтересован в освоении смежных дисциплин.

Ермоленко К.Д. постоянно следит за научной литературой, как отечественной, так и зарубежной. Участвует в работе научных конференций, съездов, симпозиумов. Результаты работы отражены в виде публикаций тезисов, статей, практических руководств для врачей и монографий. Является председателем молодежного совета Детского научно-клинического центра инфекционных болезней ФМБА, активно участвуя в социальной и научной жизни сотрудников центра.

Ермоленко К.Д. является инициативным, ответственным исследователем, имеющим высокий уровень теоретической и практической подготовки, постоянно стремящимся к расширению своих знаний и навыков, способным на высоком уровне решать сложные научные и практические задачи. Имеет 142 печатные работы, из них 41 (29 статей 4 патента и 8 тезисов) – по материалам выполненного диссертационного исследования.

По своим научным, деловым и моральным качествам, профессиональной компетенции и уровню самоорганизации Ермоленко К.Д. соответствует статусу доктора медицинских наук.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет 21.2.050.02 при ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Научный консультант –
президент ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА
академик РАН, доктор медицинских наук,
профессор
(3.1.22. – инфекционные болезни)

Лобзин Юрий Владимирович